



ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI
COMUNA TOMEȘTI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TOMEȘTI



HOTĂRÂREA nr. 85

privind aprobarea Devizului general pentru obiectivul de investiții „Lucrări înlocuire suprafață de joc la Sala de sport a Școlii D.D. Pătrășcanu din comuna Tomești” și a asigurării sumei necesare din bugetul local al Comunei Tomești, județul Iași

Consiliul Local al Comunei Tomești, Județul Iași,

Având în vedere :

- proiectul de hotarare nr. 7582 din 29.04.2024 întocmit de Primarul Comunei Tomești, Județul Iași, domnul [REDACTED] privind aprobarea **Devizului general pentru obiectivul de investiții „Lucrări înlocuire suprafață de joc la Sala de sport a Școlii D.D. Pătrășcanu din comuna Tomești” și a asigurării sumei necesare din bugetul local al Comunei Tomești, județul Iași**
- referatul de aprobare cu nr. 7581 din 29.04.2024 întocmit de Primarul Comunei Tomești, Județul Iași, domnul [REDACTED], pentru proiectul de hotărâre de mai sus;
- referatul compartimentului de specialitate cu nr. 7580 din 29.04.2024 al domnului [REDACTED], Director executiv în cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Tomești, pentru proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea **Devizului general pentru obiectivul de investiții „Lucrări înlocuire suprafață de joc la Sala de sport a Școlii D.D. Pătrășcanu din comuna Tomești” și a asigurării sumei necesare din bugetul local al Comunei Tomești, județul Iași;**
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Tomești pentru proiectul de hotarare de mai sus;
- Avand in vedere prevederile art. 354 - 356 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;
- In baza art. 96 alin 3, art 129, alin 2 lit c) si e), alin 4, lit. F) si g) si alin 7. Lit. R) si alin 9, lit a) si c) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare
- In temeiul art. 139, alin (2) din OUG 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aprobă **Devizului general pentru obiectivul de investiții „Lucrări înlocuire suprafață de joc la Sala de sport a Școlii D.D. Pătrășcanu din comuna Tomești”** conform Anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.

Art. 2 Se aproba asigurarea finanțării din Bugetul local al Comunei Tomești, județul Iași a sumei totale de 184.654,96 lei (155.172,24 lei fara TVA la care se adaugă TVA in sumă de 29.482,73 lei), necesară pentru realizarea investiției **Lucrări înlocuire suprafață de joc la Sala de sport a Școlii D.D. Pătrășcanu din comuna Tomești.**

Art. 3. Primarul Comunei Tomești, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 4. Secretarul general al comunei Tomesti va comunica prezenta hotărâre: persoanelor interesate, Institutiei Prefectului judetului Iasi si o va aduce la cunoștință publică.

Adoptată azi: 30.04.2024

**Președinte de ședință,
Consilier local,**

██████████

**Contrasemnează,
Secretar general al Comunei Tomești,**

██████████

OBIECTIV: LUCRARI INLOCUIRE SUPRAFATA DE JOC LA SALA DE SPORT A SCOLII D. D. PATRASCANU DIN COMUNA TOMESTI
OBIECTUL: Lucrari de inlocuire suprafata de joc
Beneficiar: COMUNA TOMESTI
Proiectant: S.C. INKSHAPE S.R.L.

**F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul Lucrari de inlocuire suprafata de joc

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	155.172,24
4.1.1	Lucrari de inlocuire suprafata de joc	155.172,24
4.1.1.1	Lucrari de inlocuire suprafata de joc	155.172,24
	TOTAL I	155.172,24
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	TOTAL II	0,00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	TOTAL III	0,00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	TOTAL IV	0,00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		155.172,24
TVA 19%:		29.482,73
TOTAL VALOARE:		184.654,96

Intocmit,
S.C. INKSHAPE S.R.L.

OBIECTIV: LUCRARI INLOCUIRE SUPRAFATA DE JOC LA SALA DE SPORT A SCOLII D. D. PATRASCANU DIN COMUNA TOMESTI
OBIECTUL: Lucrari de inlocuire suprafata de joc
STADIUL FIZIC: Lucrari de inlocuire suprafata de joc
Beneficiar: COMUNA TOMESTI
Proiectant: S.C. INKSHAPE S.R.L.

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPEE1711[as] Demontare si remontare spalleri din lemn	buc	14,00	30,00	420,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	30,00	420,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
2	RCSK08C#[as] Desfacerea pardoselilor din parchet,dusumele,pavele din lemn,etc. inclusiv plinte	mp	465,00	7,57	3.518,63
			material:	0,02	7,88
			manopera:	6,30	2.929,50
			utilaj:	1,25	581,25
			transport:	0,00	0,00
3	RPCXK04D[1] Pardoseala rece din beton 8 cm grosime su suprafata finisata cu elicopter de beton	mp	465,00	27,68	12.869,34
			material:	0,00	0,00
			manopera:	24,00	11.160,00
			utilaj:	3,68	1.709,34
			transport:	0,00	0,00
3.L	20015425 Fibre din polipropilena, monofilament. cu lungime de 12 mm tip MAPEFIBRE NS	kg	37,20	50,00	1.860,00
3.L	20019267 Beton marfa C16/20 T4 II/A-S 32,5 R 16 (B250)	mc	37,20	430,00	15.996,00
4	RplzB55A%[1] Taierea rosturilor de prefisurare'n beton cu discuri abrazive	m	90,00	18,71	1.683,90
			material:	1,13	102,06
			manopera:	16,50	1.485,00
			utilaj:	1,08	96,84
			transport:	0,00	0,00
5	CG03B1 Pardoseli din materiale plastice cu covor din policlorura de vinil (PVC) pe suport textil lipit cu prenadex,n'ncaperi cu suprafete peste 20 m2, cu pervaz din PVC inclusiv scafe perimetrare	mp	465,00	30,28	14.082,48
			material:	8,01	3.724,68
			manopera:	22,20	10.323,00
			utilaj:	0,07	34,80
			transport:	0,00	0,00
5.L	6715982 Covor PVC sportiv 6,5 mm Tarkett Omnisports V65 Sky Blue 2M inclusiv scafe perimetrare	mp	511,50	150,00	76.725,00
6	TRB01A27 Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc asezare desc asezare grupa.4 distanta 70m	tona	83,70	45,54	3.811,67
			material:	0,00	0,00
			manopera:	45,54	3.811,67
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	0,00	0,00
7	TRA01A10P Transportul rutier al..pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	83,70	9,00	753,33
			material:	0,00	0,00
			manopera:	0,00	0,03
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	9,00	753,30
8	TRA06A25 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de...5,5 mc dist.=25 km	tona	75,00	22,00	1.650,00
			material:	0,00	0,00
			manopera:	0,00	0,00
			utilaj:	0,00	0,00
			transport:	22,00	1.650,00

STADIUL FIZIC: Lucrari de inlocuire suprafata de joc

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
9	TRA02A25 Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= ..25 km.	tona	20,00	15,00	300,00		
			material:	0,00	0,00		
			manopera:	0,00	0,00		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	15,00	300,00		
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total	
Total Cheltuieli directe:		98.415,62	30.129,20	2.422,23	2.703,30	133.670,35	
Alte cheltuieli directe:							
	Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2,2500 %	0,00	677,91	0,00	677,91	
Total inclusiv Cheltuieli directe:		98.415,62	30.807,10	2.422,23	2.703,30	134.348,26	
	Cheltuieli indirecte	10,0000 %	9.841,56	3.080,71	242,22	270,33	13.434,83
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:		108.257,18	33.887,82	2.664,45	2.973,63	147.783,08	
	Profit	5,0000 %	5.412,86	1.694,39	133,22	148,68	7.389,15
Total inclusiv Beneficii:		113.670,04	35.582,21	2.797,68	3.122,31	155.172,24	
TOTAL GENERAL (fara TVA):						155.172,24	
TVA:				19,00 %		29.482,72	
TOTAL GENERAL:						184.654,96	

Intocmit,
S.C. INKSHAPE S.R.L.

OBIECTIV: LUCRARI INLOCUIRE SUPRAFATA DE JOC LA SALA DE SPORT A SCOLII D. D. PATRASCANU DIN COMUNA TOMESTI
Beneficiar: COMUNA TOMESTI
Proiectant: S.C. INKSHAPE S.R.L.

**C6cp - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale
cumulat pe proiect**

Nr. crt.	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	6202818 Apa industriala pentru mortare si betoane de la retea	mc	0,65	0,20	0,13		0,65
2	6109872 Aracet tip E 50 (poliacetat de vinil tip E)	kg	93,00	3,18	295,74		0,10
3	20019267 Beton marfa C16/20 T4 II/A-S 32,5 R 16 (B250)	mc	37,20	430,00	15.996,00		74,40
4	2100385 Ciment de furnal cu adaosuri f 25 saci s 1500	kg	186,00	0,36	66,96		0,19
5	6715982 Cover PVC sportiv 6.5 mm Tarkett Omnisports V6S Sky Blue 2M inclusiv scafe perimetrare	mp	511,50	150,00	76.725,00		1,17
6	6109080 Diluant pentru prenadex ntr 2830-75	kg	37,20	3,52	130,94		0,05
7	20017654 Discuri abrazive cu insertii metalice pentru taiat cărămizi refractare	buc	27,00	3,78	102,06		0,03
8	20015425 Fibre din polipropilena, mono filament, cu lungime de 12 mm tip MAPEFIBRE NS	kg	37,20	50,00	1.860,00		0,04
9	6101234 Grund prenadex tip M ntr 2831-74	kg	13,95	6,39	89,14		0,02
10	2200496 Nisip sortat nespalat de rau si lacuri 0,0-1,0 mm	mc	0,28	100,00	27,90		0,38
11	6200729 Parchetin, s 44	l	6,98	1,13	7,88		0,01
12	6001317 Platra de siefat forma rinichi H = 73 mm	kg	11,16	4,27	47,65		0,01
13	6110443 Prenadex 400 nli 2829-74	kg	279,00	6,99	1.950,21		0,30
14	6718398 Profil PVC plastifiat bagheta pentru pardos.md I 15x 2,5	m	558,00	2,00	1.116,00		0,11
Valoare directa				lei	98.415,62		
Recapitulatie				lei	15.254,42		
TOTAL				lei	113.670,04		77,44
				euro	22.995,23		

Intocmit,
S.C. INKSHAPE S.R.L.

OBIECTIV: LUCRARI INLOCUIRE SUPRAFATA DE JOC LA SALA DE SPORT A SCOLII D. D.
Beneficiar: PATRASCANU DIN COMUNA TOMESTI
Proiectant: COMUNA TOMESTI
 S.C. INKSHAPE S.R.L.

**C7cp - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru
 cumulat pe proiect**

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - (om/ore) -	Tariful mediu - lei/ora -	Valoarea (exclusiv TVA) - lei -	Procentul
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	10231 Betonist	49,50	30,00	1.485,00	
2	11241 Finisor mase plastice	288,30	30,00	8.649,00	
3	11521 Instalator electrician	14,00	30,00	420,00	
4	100 Muncitor calificat	93,00	30,00	2.790,00	
5	29931 Muncitor deservire constructii masini	0,00	30,00	0,03	
6	19931 Muncitor deservire constructii montaj	127,06	30,00	3.811,67	
7	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	427,80	30,00	12.834,00	
8	49 Muncitor necalificat	4,65	30,00	139,50	
Total ore manopera:		1.004,31			
Valoare directa			lei	30.129,20	
Recapitulatie			lei	5.453,01	
TOTAL			lei	35.582,21	
			euro	7.198,21	

Intocmit,
 S.C. INKSHAPE S.R.L.

OBIECTIV: LUCRARI INLOCUIRE SUPRAFATA DE JOC LA SALA DE SPORT A SCOLII D. D.
Beneficiar: PATRASCANU DIN COMUNA TOMESTI
Proiectant: S.C. INKSHAPE S.R.L.

**C8cp - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii
cumulat pe proiect**

Nr. crt.	Denumirea utilajului de constructii	Ore de functionare	Tariful unitar (exclusiv TVA) - lei / ora -	Valoarea (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4 = 2 x 3
1 2613	Aparat de nivelat (elicopter)	93,00	18,38	1.709,34
2 7301	Bob elevator mobil cu electromotor de 4,5 kw	2,33	14,97	34,80
3 6702	Macara de fereastră 0,15tf	23,25	25,00	581,25
4 3204	Masina de taiat gresie cu disc D= 500mm 5,5kw	9,00	10,76	96,84
Total ore utilaje:		127,58		
Valoare directa			lei	2.422,23
Recaptulatie			lei	375,45
TOTAL			lei	2.797,68
			euro	565,96

Intocmit,
S.C. INKSHAPE S.R.L.

OBIECTIV: LUCRARI INLOCUIRE SUPRAFATA DE JOG LA SALA DE SPORT A SCOLII D. D. PATRASCANU DIN COMUNA TOMESTI
Beneficiar: COMUNA TOMESTI
Proiectant: S.C. INKSHAPE S.R.L.

**C9cp - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile
cumulat pe proiect**

Nr. crt.	Tipul de transport	Tone transportate	Km parcurși	Ore de funcționare	Tariful unitar (exclusiv TVA) - lei/tona/km -	Valoarea (exclusiv TVA) - lei -
0	1	2	3	4	5	6 = 2 x 3 x 5
Transport rutier						
1	TRA06A25 Transportul rutier al betonului-mortarului cu autobetoniera de 5,5 mc dist. = 25 km	75,00	25,00	0,50	0,88	1.650,00
2	TRA02A25 Transportul rutier al materialelor,semifabricatelor cu autocamionul pe dist.= 25 km.	20,00	25,00	0,50	0,60	300,00
3	TRA01A10 Transportul rutier al pamintului sau melozului cu autobasculanta dist.=10 km	83,70	10,00	0,20	0,90	753,30
Valoare directa					lei	2.703,30
Recapitulatie					lei	419,01
TOTAL					lei	3.122,31
					euro	631,64

Adoptată azi: 30.04.2024

Președinte de ședință,
Consilier local,

Contrasemnează,
Secretar general al Comunei Tomești,

Intocmit,
S.C. INKSHAPE S.R.L.